
 ALLEGATO A) 

 

TARIFFE CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO 

CATEGORIA I  – Piazza Castello  tariffa intera 

CATEGORIA II  – Tutto il restante territorio tariffa al 50% 

 

 

 

OCCUPAZIONE ANNUA TARIFFA  
standard 

COEFFICIENTE 
moltiplicatore 

TARIFFA/CANONE 

Occupazione suolo categoria I 30,00 0,585 € 17,56 
    
Occupazione di qualsiasi natura di spazi soprastanti il suolo 
(ridotta del 66%) categoria I 

30,00 0,199 €   5,97 

    
Occupazione di spazi sottostanti il suolo anche con serbatoi fino 
a 3000 litri (ridotta ad un quarto) 

7,50 0,585 €   4,39 

    
Occupazione di spazi sottostanti il suolo con serbatoi oltre i 3000 
litri: la tariffa deliberata è aumentata di un quarto ogni mille litri 
o frazione di mille litri. 

   +€1,10 ogni mille litri 
o frazione di mille litri 

    
Occupazione con tende fisse e retraibili aggettanti direttamente 
su suolo pubblico (ridotta del 70%)  

30,00 0,176 €   5,28 

    
Occupazioni con autovetture adibite a trasporto pubblico 30,00 0,585 € 17,55 
    
Occupazioni con distributori di tabacchi  30,00 0,344 € 10,32 
    
Occupazioni con distributori di carburante  30,00 0,516 € 15,48 
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OCCUPAZIONE GIORNALIERA TARIFFA 
standard 

COEFFICIENTE 
moltiplicatore TARIFFA CANONE 

    
Occupazione suolo temporanea categoria I* 0,60 1,716 1,03 
    
Occupazioni di suolo realizzare per l’esercizio dell’attività 
edilizia categoria I*: 
 
Riduzione del 50% 
 
Occupazioni non inferiori a 15 gg. Riduzione di ulteriore 20% 
 
Occupazioni non inferiori a un mese o mediante convenzione riduzione 
di ulteriore 50% 
 

 
 
 
0,60 
 
0,60 
 
 
0,60 

 
 
 
0,866 
 
0,700 
 
 
0,350 

 
 
 
0,52 
 
0,42 
 
 
0,21 

    
Occupazioni realizzate con installazione di attrazioni, giochi e 
divertimento dello spettacolo viaggiante categoria I*: 
 
Riduzione dell’80% 
 
Occupazioni non inferiori a 15 gg. riduzione di ulteriore 20% 
 
Occupazioni non inferiori a un mese o mediante convenzione riduzione 
di ulteriore 50% 
 

 
 
 
0,60 
 
0,60 
 
0,60 

 
 
 
0,350 
 
0,283 
 
0,150 

 
 
 
0,21 
 
0,17 
 
0,09 
 

    
Occupazioni di spazi sovrastanti o sottostanti il suolo categoria 
I* 

0,60 0,866 0,52 

*la tariffa oraria è 1/24 della tariffa giornaliera fino ad un max di 9 ore  
 
 

   

    
    

OCCUPAZIONE ANNUA – CAVI  E CONDUTTURE TARIFFA 
standard 

COEFFICIENTE 
moltiplicatore TARIFFA/CANONE 

Occupazione suolo cavi e condutture utenze pubblica utilità 
importo minimo annuo € 800,00 

1,50 1 €   1,50 
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OCCUPAZIONE GIORNALERA IN FASCE ORARIE TARIFFA 
standard 

COEFFICIENTE 
moltiplicatore 

TARIFFA CANONE 

Occupazione suolo fascia oraria categoria I dalle 08 alle 18* 0,60 1,55 0,93 (0,103*9) 
Occupazione suolo fascia oraria categoria I dalle 18 alle 08* 0,60 0,20 0,12 (0,013*9) 
    
Occupazioni di suolo realizzate da venditori ambulanti, pubblici 
esercizi e da produttori agricole che vendono direttamente il loro 
prodotto categoria I: 
 
Riduzione del 50% 

- dalle ore 08 alle ore 18 
- dalle ore 18 alle ore 08 

Occupazioni non inferiori a 15 gg. riduzione di ulteriore 20% 
- dalle ore 08 alle ore 18 
- dalle ore 18 alle ore 08 

Occupazioni non inferiori a un mese o mediante convenzione riduzione 
di ulteriore 50% 

- dalle ore 08 alle ore 18 
- dalle ore 18 alle ore 08 

 
 
 
 
 
- 
- 
 
- 
- 
 
 
- 
- 

 
 
 
 
 
- 
- 
 
- 
- 
 
 
- 
- 
 

 
 
 
 
 
0,052 
0,006 
 
0,042 
0,005 
 
 
0,021 
0,003 

    
    
Occupazioni di suolo realizzate in occasione di manifestazioni 
politiche, culturali e sportive categoria I: 
 
Riduzione dell’80% 

- dalle ore 08 alle ore 18 
- dalle ore 18 alle ore 08  

Occupazioni non inferiori a 15 gg. riduzione di ulteriore 20% 
- dalle ore 08 alle ore 18 
- dalle ore 18 alle ore 08 

Occupazioni non inferiori a un mese o mediante convenzione riduzione 
di ulteriore 50% 

- dalle ore 08 alle ore 18 
- dalle ore 18 alle ore 08 

 
 
 
 
- 
- 
 
- 
- 
 
 
- 
- 

 
 
 
 
- 
- 
 
- 
- 
 
 
- 
- 
 

 
 
 
 
0,021 
0,003 
 
0,017 
0,002 
 
 
0,009 
0,001 

* Le tariffe possono essere frazionate fino ad un max di 9 ore ante o post mediem oltre si paga la tariffa giornaliera 
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OCCUPAZIONE GIORNALIERA IN FASCE ORARIE TARIFFA 
standard 

COEFFICIENTE 
moltiplicatore TARIFFA CANONE 

Occupazioni di suolo con autovetture ad uso privato su aree a ciò 
destinate dal Comune categoria I: 
 
Riduzione dell’30% 

- dalle ore 08 alle ore 18 
- dalle ore 18 alle ore 08 

Occupazioni non inferiori a 15 gg. riduzione di ulteriore 20% 
- dalle ore 08 alle ore 18 
- dalle ore 18 alle ore 08 

Occupazioni non inferiori a un mese o mediante convenzione riduzione 
di ulteriore 50% 

- dalle ore 08 alle ore 18 
- dalle ore 18 alle ore 08 

 
 
 
 
- 
- 
 
- 
- 
 
 
- 
- 

 
 
 
 
- 
- 
 
- 
- 
 
 
- 
- 
 

 
 
 
 
0,072 
0,009 
 
0,058 
0,007 
 
 
0,029 
0,004 

Occupazioni di suolo con tende e simili categoria I*: 
 
Riduzione dell’70% 

- dalle ore 08 alle ore 18 
- dalle ore 18 alle ore 08 

Occupazioni non inferiori a 15 gg. riduzione di ulteriore 20% 
- dalle ore 08 alle ore 18 
- dalle ore 18 alle ore 08 

Occupazioni non inferiori a un mese o mediante convenzione riduzione 
di ulteriore 50% 

- dalle ore 08 alle ore 18 
- dalle ore 18 alle ore 08 

 
 
 
- 
- 
 
- 
- 
 
 
- 
- 

 
 
 
- 
- 
 
- 
- 
 
 
- 
- 
 

 
 
 
0,031 
0,004 
 
0,025 
0,003 
 
 
0,013 
0,002 

* Le tariffe possono essere frazionate fino ad un max di 9 ore ante o post mediem oltre si paga la tariffa giornaliera 
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TARIFFE CANONE PATRIMONIALE DI ESPOSIZIONE PUBBLICIATARIA E AFFISSIONI 

CATEGORIA UNICA 

A) TARIFFA ANNUALE 

 

 
MESSAGGI PUBBLICITARI EFFETTUATI 

PER CONTO PROPRIO SU VEICOLI DI 
PROPRIETA’ e NON (imposta dovuta per anno solare) 

TARIFFA 
standard 

COEFFICIENTE 
moltiplicatore TARIFFA CANONE 

Messaggio pubblicitario effettuato per conto proprio su veicoli di 
proprietà dell’impresa e non: 

- Autoveicoli inferiori a 30 ql 
- Rimorchi con portata inferiori a 30 ql 
- Autoveicoli superiori a 30 ql 
- Rimorchi con portata superiori a 30 ql 
- Motoveicoli  

 
 
30,00 
30,00 
30,00 
30,00 
30,00 

 
 
1,653 
1,653 
2,493 
2,493 
0,991 
 

 
 
49,58 
49,58 
74,79 
74,79 
29,74 

 

 

 

 

MESSAGGI PUBBLICITARI ORDINARI TARIFFA 
standard 

COEFFICIENTE 
moltiplicatore TARIFFA CANONE 

Messaggio pubblicitario con superficie complessiva compresa tra 
mq. 1,00 e mq. 5,50  

30,00 0,379 11,36 

Messaggio pubblicitario con superficie complessiva compresa tra 
mq. 5,50 e 8,50 

 
30,00 

 
0,568 

 
17,04 

Messaggio pubblicitario con superficie > a mq. 8,50  30,00 0,757 22,72 
Messaggio pubblicitario con superficie complessiva compresa tra 
mq. 1,00 e mq. 5,50 in forma luminosa o illuminante  

 
30,00 

 
0,757 

 
22,72 

Messaggio pubblicitario con superficie complessiva compresa tra 
mq. 5,50 e 8,50 in forma luminosa o illuminante 

 
30,00 

 
0,947 

 
28,41 

Messaggio pubblicitario con superficie > a mq. 8,50 in forma 
luminosa o illuminante 

 
30,00 

 
1,136 

 
34,09 
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B) TARIFFA GIORNALIERA 

 

MESSAGGI PUBBLICITARI VARI TARIFFA 
standard 

COEFFICIENTE 
moltiplicatore TARIFFA CANONE 

Messaggio pubblicitario con striscioni trasversalmente esposti 
sulle strade o piazze per ogni metro quadrato (periodo di 15 giorni 
o frazione) fino a 5,50 mq 

 
0,60 

 
3,833 
 

 
34,50 (2,30*15) 

Messaggio pubblicitario con striscioni trasversalmente esposti 
sulle strade o piazze per ogni metro quadrato (periodo di 15 giorni 
o frazione) da 5,50 a 8,50 mq 

 
0,60 

 
5,50 

 
49,50 (3,3*15) 

Messaggio pubblicitario con striscioni trasversalmente esposti 
sulle strade o piazze per ogni metro quadrato (periodo di 15 giorni 
o frazione) oltre 8,50 mq 

 
0,60 

 
7,167 

 
64,50 (4,30*15) 

Messaggio pubblicitario con aeromobili mediante scritte, 
striscioni, disegni fumogeni, lancio di oggetti o manifestini 

0,60 82,533 49,58 

Messaggio pubblicitario con palloni frenati e simili 0,60 41,317 24,79 
Messaggio pubblicitario realizzato con proiezioni a giorno 0,60 3,45 2,07 
Messaggio pubblicitario mediante distribuzione, anche con veicoli 
di manifestini o di altro materiale pubblicitario, oppure mediante 
persone circolanti con cartelli o altri mezzi pubblicitari, per 

  
 
0,60 

 
 
3,450 

 
 
2,07 

MESSAGGI PUBBLICITARI ORDINARI TARIFFA 
standard 

COEFFICIENTE 
moltiplicatore TARIFFA CANONE 

Messaggio pubblicitario per ogni metro quadrato – durata non 
superiore a 3 mesi, per ogni mese o frazione di mese da 1 fino a 
5,50 mq 

0,60 1,90 1,14 

Messaggio pubblicitario con superficie complessiva compresa tra 
mq. 5,50 e 8,50 – durata non superiore a 3 mesi, per ogni mese o 
frazione di mese 

0,60 2,83 1,70 

Messaggio pubblicitario con superficie > a mq. 8,50 – durata non 
superiore a 3 mesi, per ogni mese o frazione di mese 

0,60 3,78 2,27 

Messaggio pubblicitario per ogni metro quadrato – durata non 
superiore a 3 mesi, per ogni mese o frazione di mese in forma 
luminoso o illuminante da 1 fino a 5,50 mq 

0,60 3,78 2,27 

Messaggio pubblicitario con superficie complessiva compresa tra 
mq. 5,50 e 8,50 – durata non superiore a 3 mesi, per ogni mese o 
frazione di mese in forma luminoso o illuminante 

0,60 4,73 2,84 

Messaggio pubblicitario con superficie > a mq. 8,50 – durata non 
superiore a 3 mesi, per ogni mese o frazione di mese in forma 
luminoso o illuminante 

0,60 5,68 3,41 
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ciascuna persona e per ogni giorno, indipendente dalla misura dei 
mezzi pubblicitari o dalla quantità di materiale distribuito 
Messaggio pubblicitario mediante amplificatori e simili, per ogni 
giorno e per ciascun punto di pubblicità 

0,60 10,333 6,20 

Locandine o altro materiale temporaneo 0,60 1,90 1,14 
 

1. RIDUZIONI (ART. 9 DEL REGOLAMENTO) 
È disposta la riduzione del canone del 50% per le occupazioni e le esposizioni pubblicitarie effettuate in occasione di manifestazioni politiche, sindacali e 
di categoria, culturali, religiose, di beneficienza e sportive, qualora l’occupazione o la diffusione del messaggio pubblicitario sia effettuata per fini non 
economici.  
È disposta la riduzione del canone del 50% per la pubblicità temporanea relativa ad iniziative realizzate in collaborazione con Enti Pubblici territoriali o 
con il patrocinio del Comune a condizione che non compaiano sul mezzo pubblicitario riferimenti a soggetti diversi da quelli sopra indicati. La presenza 
di eventuali sponsor o logotipi a carattere commerciale all’interno del mezzo pubblicitario consente di mantenere la riduzione a condizione che la 
superficie complessivamente utilizzata a tale scopo sia inferiore al 10% del totale con un limite massimo di 300 centimetri quadrati. 

2. ESENZIONI (ART.10 DEL REGOLAMENTO) 
Si rinvia all’art.10 del Regolamento. 

 

TARIFFE CANONE PATRIMONIALE DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 

CATEGORIA UNICA 

PUBBLICHE AFFISSIONI TARIFFA 
standard 

COEFFICIENTE  
moltiplicatore TARIFFA CANONE 

MANIFESTI con dimensioni 70x100 
cm, per i primi 10 gg, per ciascun 
foglio 

0,60 1,717 1,03 

Per ogni periodo successivo di 5 gg o 
frazione 

0,60 0,516 0,31  

Per commissioni inferiori a 50 fogli: 
maggiorazione del 50% 

0,60 2,583 1,55 

Per manifesti costituiti da 8 fino a 12 
fogli 

0,60 2,583 1,55 

Per manifesti costituiti da più di 12 
fogli 

0,60 3,433 2,06 

 

1. RIDUZIONI (ART. 43 DEL REGOLAMENTO) 
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La tariffa del canone per le pubbliche affissioni è ridotta alla metà: 
a) per i manifesti riguardanti in via esclusiva lo Stato e gli enti pubblici territoriali e che non rientrano nei casi per i quali è prevista l’esenzione ai sensi dell’articolo 

successivo del presente regolamento;  
b) per i manifesti di comitati, associazioni, fondazioni ed ogni altro ente che non abbia scopo di lucro;  
c) per i manifesti relativi ad attività politiche, sindacali e di categoria, culturali, sportive, filantropiche e religiose, da chiunque realizzate, con il patrocinio o la 

partecipazione degli enti pubblici territoriali;  
d) per i manifesti relativi a festeggiamenti patriottici, religiosi, a spettacoli viaggianti e di beneficenza;  
e) per gli annunci mortuari. 

2. AFFISSIONI D’URGENZA (ART. 47 DEL REGOLAMENTO) 
Per le affissioni di carattere commerciale, richiesta per i due giorni successivi, la commissione è maggiorata del 10% del diritto dovuto, con un minimo di 
€ 25,82. 
Per le affissioni di carattere non commerciale, eseguita nella stessa giornata in cui sono state commissionate, la commissione è maggiorata del 10% del 
diritto dovuto con un minimo di € 25,82. 

3. ESENZIONI (ART.44 DEL REGOLAMENTO) 
Si rinvia all’art.44 del Regolamento. 

 

TARIFFE CANONE PATRIMONIALE AREA MERCATALE 

CATEGORIA I  – Piazza Castello  tariffa intera 

CATEGORIA II  – Tutto il restante territorio tariffa al 50% 

OCCUPAZIONE GIORNALIERA  TARIFFA 
standard 

COEFFICIENTE 
moltiplicatore 

TARIFFA CANONE 

Occupazione suolo fascia oraria categoria I dalle 08 alle 18* 0,60 1,55 0,93 (0,103*9) 
Occupazione suolo fascia oraria categoria I dalle 18 alle 08* 0,60 0,20 0,12 (0,013*9) 
    
Occupazioni di suolo realizzate da venditori ambulanti, pubblici 
esercizi e da produttori agricole che vendono direttamente il loro 
prodotto categoria I: 
 
Riduzione del 50% 

- dalle ore 08 alle ore 18 
- dalle ore 18 alle ore 08 

Occupazioni non inferiori a 15 gg. riduzione di ulteriore 20% 
- dalle ore 08 alle ore 18 
- dalle ore 18 alle ore 08 

 
 
 
 
 
- 
- 
 
- 
- 
 
 

 
 
 
 
 
- 
- 
 
- 
- 
 
 

 
 
 
 
 
0,052 
0,007 
 
0,042 
0,006 
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Occupazioni non inferiori a un mese o mediante convenzione riduzione 
di ulteriore 50% 

- dalle ore 08 alle ore 18 
- dalle ore 18 alle ore 08 

- 
- 

- 
- 
 

0,021 
0,003 

* Le tariffe possono essere frazionate fino ad un max di 9 ore ante o post mediem oltre si paga la tariffa giornaliera 


